

ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DA TERCEIRA IDADE DAS CARREIRAS
BALANÇO INDIVIDUAL (IES) em 31 de DEZEMBRO de 2017Data: 2017/12/31
Unidade Monetária (EUR)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2017	2016
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	09	2.160.697,73	2.257.855,80
Ativos intangíveis	08	2.078,70	-993,20
Créditos a receber			
Ativo corrente		2.162.746,43	2.256.862,60
Inventários			
Clientes		3.906,71	6.505,45
Estado e outros entes públicos		8.056,04	1.173,23
Outros créditos a receber		203,64	203,64
Diferimentos		23.600,00	165.586,05
Caixa e depósitos bancários		373,71	893,78
	05	68.280,02	201.895,80
		102.400,12	376.258,96
Total do Ativo		2.265.146,55	2.633.121,56
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
CAPITAL PRÓPRIO			
Capital subscrito			
Resultados transitados		20.042,56	20.042,59
Excedentes de revalorização		442.906,46	274.206,70
Ajustamentos/Outras variações no capital próprio		515.304,55	515.304,55
		544.428,23	609.932,23
Resultado líquido do período		1.522.681,83	1.419.486,07
		16.513,00	126.222,14
		1.539.194,83	1.545.708,21
Total do Capital Próprio		1.539.194,83	1.545.708,21
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos	11,12	689.662,84	1.008.370,52
Passivo corrente		689.662,84	1.008.370,52
Fornecedores			
Estado e outros entes públicos		6.471,33	4.362,12
Financiamentos obtidos	11,12	13.128,03	11.458,14
Outras dívidas a pagar		37.669,52	20.000,00
		57.268,88	43.465,45
		725.951,72	79.325,75
Total do Passivo		725.951,72	1.087.656,27
Total do capital próprio e do passivo		2.265.146,55	2.633.404,48

O TÉCNICO DE CONTAS

AGENCIARIA

ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DA TERCEIRA IDADE DAS CARRERAS
 DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
 PERÍODO FINDO EM 31 DEZEMBRO 2017

Data: 2017/12/31

	RENDIMENTOS E GASTOS		NOTAS	PERÍODOS	
	2017	2016		2017	2016
Vendas e serviços prestados	307.560,08	376.260,95			
Subsídios à exploração	225.861,38	242.657,58			
ganhos / perdas imputados de subsidiárias, associadas e					
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-51.314,41	-61.149,53			
Fornecimento e serviços externos	-100.560,21	-90.359,49			
Gastos com o pessoal	-336.424,95	-276.523,20			
Imparidade de inventários (perdas / reversões)	-170,00				
Imparidade Investimentos não depreciables / amortizáveis					
Outros rendimentos	72.255,05	75.947,51			
Outros gastos	-4.296,02	-10.600,07			
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	143.911,02	256.222,74			
Gastos/Inversões de depreciação e de amortização	-98.216,35	-108.106,20			
Imparidade de Investimentos depreciables/amortizáveis					
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	45.694,67	148.116,54			
Juros e gastos similares suportados	-29.181,67	-21.694,40			
Resultado antes de impostos	16.513,00	126.222,14			
Resultado líquido do período	16.513,00	126.222,14			
Resultados das atividades descontinuadas (líquido de impostos)					

O TÉCNICO DE CONTAS

99921
 Franques

AGÊNCIA

Franques
 Franques